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ــخت اعم از قدرت  ــتفاده از قدرت س کنند و آن تأثیرگذاری بر نظام بین الملل بدون اس
نظامی و تطمیع، یعنی به کارگیری قدرت اقتصادی است که اصطلاحاً به آن توان جذب 
دیگران یا تأثیرگذاری بر عناصر بین المللی و رفتار دیگران از طریق عناصر نرم افزاری 

می گویند.
قدرت نرم از چه عناصری تشکیل می شود؟

ــت. بسیاری از کشورها در طول تاریخ تلاش کردند که  یکی از آن ها »ایدئولوژی« اس
ــکل دادن به یک اتحاد ایدئولوژیک در سطح  ــترش ایدئولوژی خود و ش از طریق گس
ــابق است. حتی یکی از ابزارهای  ــوروی س بین المللی نقش ایفا کنند. نمونه بارز آن ش
ــت. یکی دیگری از عناصر قدرت نرم، »فرهنگ  آمریکا نیز ایدئولوژی »لیبرالیزم« اس
ــتفاده از داشته های  ــت که می توانیم بگوییم الگوی فرهنگی ـ تمدنی اس و تمدن« اس
ــور برای تأثیرگذاری در نظام بین الملل یا در سطح منطقه ای  فرهنگی یک ملت و کش
است؛ به ویژه اگر دامنه و برد فرهنگ یک کشور فراتر از مرزهای جغرافیای آن باشد؛ مثل 
ــی و ایران فرهنگی  ایران که ما می گوییم ایران تاریخی، ایران جغرافیایی، ایران سیاس
داریم. محدوده و گستره ایران فرهنگی، خیلی بیشتر از آن چیزی است که ما به آن ایران 
سیاسی و جغرافیایی می گوییم که حوزه نفوذ و تأثیرگذاری بر کشورها را بدون استفاده از 

قدرت نظامی و زور تعیین می کند.
ــت. امروزه گفتمان سازی یک الگوی  ــیوه »گفتمان سازی« اس عنصر و عامل دیگر، ش
ــورها تلاش می کنند از طریق  ــیار مهم در روابط بین الملل است که کش تأثیرگذار بس
شکل دهی به گفتمان جهانی، در آن چارچوب، ایفای نقش کنند. مثلًا می بینیم که آمریکا 
ــازد و برای سیاست خارجی خود به عنوان مدافع ملت ها و  »گفتمان تروریزم« را می س
حقوق بشر و یا مقابله با تروریسم و... فرصت سازی می کند. این یک الگو است که در 
دنیای امروز بسیار دارای اهمیت است. البته برخی کشورها هم ممکن است »انزواگرایی 
و بی طرفی« را در پیش بگیرند که آن ها الگوهای تأثیرگذاری در نظام بین الملل نیستند 

و در حقیقت دوری گزیدن از روابط بین الملل است.
اما روش سوم، استفاده از »قدرت هوشمند« است. قدرت هوشمند در واقع به کارگیری 
ــت که طبیعتاً این الگوی رفتاری می تواند  ــخت و نرم اس هم زمان هر دو بعُد قدرت س

مطلوبیت بیشتری داشته باشد یا به نوعی مطلوب ترین الگو باشد.
با وقوع انقلاب اسـلامی که مبنای متفاوتی با جهان غرب و شـرق 
داشـت و بالطبع این تفاوت در مبنا، به تفاوت روش ها هم کشـیده 
می شد، جمهوری اسلامی ایران با چه چالش هایی در روابط بین الملل 

و سیاست خارجی خود مواجه شد؟
ــد، نظام بین الملل به لحاظ توزیع قدرت و از نظر  ــلامی ایران پیروز ش وقتی انقلاب اس
ــلامی ایران، اولین انقلابی  ایدئولوژیک دوقطبی بود؛ کاپیتالیزم و کمونیزم. انقلاب اس
است که مستقل از این دو ایدئولوژی به وجود آمد. به همین دلیل زمانی هم که می گوییم 
ــتن نظامی و سیاسی به دو ابرقدرت محدود  ــرقی، نه غربی«، تنها به تعهد نداش »نه ش
ــت؛ در واقع تعهد نداشتن ایدئولوژیک است. به بیان  ــود و بسیار فراتر از این اس نمی ش
دیگر، ایران ایدئولوژی ثالثی را یا به قول امروزی ها، گفتمان مستقلی را در نظام بین الملل 
عرضه کرد. طبیعی است که این ها، چالش هایی را برای جمهوری اسلامی ایران ایجاد 

می کرد و می کند. 
شاید با توجه به ماهیت و هویت جمهوری اسلامی، بتوانیم بگوییم سه چالش مهم را 
ــط بین الملل ایران ایجاد کرده و می کند:  ــت خارجی و رواب نظام بین الملل، برای سیاس
ــی از ماهیت انقلابی نظام جمهوری اسلامی ایران است. معمولًا  یکی از چالش ها ناش
ــورهای انقلابی  ــت. کش نظام بین الملل محافظه کار و به دنبال حفظ وضع موجود اس
تجدیدنظرطلب و اصلاح طلب و درصدد اصلاح وضع موجود اند. طبیعی است که نظام 
ــطح منطقه و چه در سطح جهان  بین الملل و مجموعه بازیگران محافظه کار، چه در س

ــان دهند و برای آن چالش ایجاد کنند و درصدد مقابله و  به این واقعه عکس العمل نش
ــلامی ایران برآیند که نمونه های تاریخی فراوانی دارد و  ــازی با جمهوری اس موازنه س
جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، از مصادیق بارز آن است یا برخوردهایی که رژیم های 

محافظه کار عرب با ایران داشتند که بخشی از آن، ناشی از ماهیت انقلابی است.
یکی دیگر از این چالش ها، ناشی از هویت اسلامی جمهوری اسلامی ایران است. شاید 
ــی از این موضوع است. چون همان طورکه  بتوانیم بگوییم که بیشترین چالش ها، ناش
ــلامی ایران نظامی اسلامی با هویت دینی است که این موضوع  گفتیم، جمهوری اس
ــت، تفاوت دارد؛ بنابراین طبیعی است که  ــکولار اس با الگوی قالب دولت ـ ملت که س
نیروهای سکولار، چه در سطح منطقه و چه در سطح جهانی و حتی در جهان اسلام، 
درصدد مقابله و موازنه سازی در برابر جمهوری اسلامی ایران بربیایند که این نکته بسیار 

مهمی است.
سوم هم چالش های ناشی از گفتمان انقلاب اسلامی است. همان طورکه اشاره کردیم، 
انقلاب اسلامی ایران گفتمان جدیدی را عرضه کرد که این گفتمان سابقه نداشت. اگر 
ــلام سیاسی از زمان اخوان المسلمین بوده است(،  هم بود )مثلًا برخی می گویند که اس
ــت، بسیار متفاوت است و افق های  ــلامی با آنچه از قبل وجود داش گفتمان انقلاب اس

جدیدی را ایجاد کرده است؛ به خصوص اینکه نظامی اسلامی را تأسیس کرده است. 
ــلامی و  ــی، وقتی به مقطع انقلاب اس ــلام سیاس می توانیم بگوییم در این تحول اس
ــلامی می رسیم، دو اتفاق می افتد که موجب تطور اسلام سیاسی و نقطه  جمهوری اس

عطف آن می شود؛ یکی نظریه سازی و دیگری نظام سازی.
ــی و هم یک نظریه  ــلامی ایران، هم یک نظام سیاس قطعاً، در چارچوب جمهوری اس
ــی قبل از انقلاب اسلامی  ــکل گرفت که بی سابقه بود. حتی اسلام سیاس ــی ش سیاس
ــت و انقلاب اسلامی قطعاً نقطه عطفی در تاریخ اسلام سیاسی بود.  خیلی متفاوت اس
این چالش های گفتمانی طبیعتاً برای جمهوری اسلامی ایران که بر اساس این گفتمان 
شکل گرفته، وجود داشته و دارد. مهم ترین چالش هم گفتمان سکولاریسم است. طبیعی 

است که گفتمان سکولاریسم در مقابل گفتمان انقلاب اسلامی قرار می گیرد.
آیـا استکبارسـتیزی انقلاب اسـلامی ذیل همین تقابـل گفتمانی با 

سکولاریزم قرار می گیرد؟
ــتیزی لزوماً مستلزم گفتمانی اسلامی نیست. خیلی از دولت های  خیر، چون استکبارس
سکولار هم سلطه ستیز بوده اند و اتفاقاً خیلی از اندیشه های چپ مثل نظریه های انتقادی 
با هدف مبارزه با سلطه و رهایی بروز و ظهور یافته اند؛ بنابراین ممکن است که گفتمان 
انقلاب اسلامی ایران هم سلطه ستیز باشد، ولی این موضوع به خاطر هویت انقلابی و 

اسلامی است و لزوماً منحصر به جمهوری اسلامی ایران نیست.
گفتمان یا ایدئولوژی دیگری که در برابر انقلاب اسلامی قرار گرفت، کمونیزم بود؛ اما 
امروز مهم ترین چالش گفتمانی، گفتمان انقلاب اسلامی با گفتمان لیبرالیزم است و این 
ــی است و به نظر من چالش های دیگری سیاسی و رفتاری مثل  موضوع، چالش اساس

هسته ای، حقوق بشر و... در ذیل آن است.
آیـا تفاوت مبنایی ما بـا الگوهای رایج نظام بین الملل به ترسـیم و 
اجرای یک الگوی متفاوت هم منجر شده است؟ آیا می توانیم بگوییم 
که جمهوری اسلامی دارای یک الگو و روش در سیاست خارجی خود 
و در تعامل با عرصه بین الملل است؟ اگر جواب مثبت است، این الگو 

و یا روش، دارای چه مختصات و مؤلفه هایی است؟
ــت؟ با تطبیق سیاست نظریِ  ــت؛ حال ویژگی ها و مختصات آن چیس جواب مثبت اس
ــلامیِ سیاست خارجی که به صورت عام بوده با سیاست خارجی جمهوری اسلامی  اس
ــت خارجی ایران، الگوی »ادای تکلیف مبتنی بر  ایران، می توان گفت که الگوی سیاس
مصلحت« است. این الگو لزوماً با الگوهای دیگری که در سیاست خارجی کشورهای 

سیاست خارجی
قــلمرو


